[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Escola de Ensino Fundamental Casimiro Montenegro

EMENTA: Concede a regularização da vida escolar de Paulo André da Silva, mediante progressão parcial.

RELATORA: Francisco de Assis Mendes Goes

SPU Nº  00188833-1

PARECER  Nº  0133/2001
APROVADO EM: 12.03.2001

I - RELATÓRIO

Pelo processo Nº 00188833-1, Antônia Aiglay Barbosa Godenoti,  diretora da Escola de Ensino Fundamental Casimiro Montengro, Itaperi, Fortaleza, requer ao CEC a regularização da vida escolar de Paulo André da Silva, tendo em vista sua matrícula na 8ª série do ensino fundamental ter sido processada sem que o aluno tivesse logrado aprovação na 7ª série. Segundo consta em seu histórico escolar, sua matrícula na 8º série aconteceu com a dependência de Matemática, disciplina em que foi reprovado na 7ª série.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei Nº 9.394/96 não mais contempla o recurso da dependência como forma de promoção do aluno. Em seu lugar, no inciso II do art. 24 é facultado às escolas incluírem em seu regimento “... formas de progressão parcial, desde que preservada a sequência do currículo...”

No caso do interessado, como houve a preservação da sequência curricular e a recuperação da disciplina em que, segundo a Escola, o aluno ficara em dependência, não há, em conseqüência, porque não considerar regularizada a vida escolar do aluno.

III - VOTO DO RELATOR

O voto é pela regularização da vida escolar de Paulo André da Silva, mediante progressão parcial efetivada pelo fato de, na 8ª série, o aluno ter refeito a aprendizagem de Matemática não satisfatoriamente concluída na 7ª série.

Cont . do Parecer  Nº  0133/2001

Para registro do corrido, deverá a Escola, no espaço do histórico escolar reservado às observações, anotar o teor deste parecer autorizando o procedimento.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 12 de março de 2001.

Francisco de Assis Mendes Goes

         PARECER       Nº      0133/2001

Relatora

                    SPU                 Nº    00188833-1

         APROVADO EM:     12.03 .2001

                                       __________________________

Jorgelito Cals de Oliveira

            Marcondes Rosa de Sousa

Presidente da Câmara

                              Presidente do CEC

_________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
1/2
Digitador: avfm

Revisor: JAA e Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]